证券代码：603379          证券简称：三美股份         公告编号：2022-039

浙江三美化工股份有限公司

关于实际控制人承诺变更的补充公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

浙江三美化工股份有限公司（以下简称“三美股份”或“公司”）于 2022

年 4 月 22 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露了《浙江三美化工

股份有限公司关于实际控制人承诺变更的公告》（公告编号 2022-027）。现将变更

承诺的相关情况补充公告如下：

一、公司拟变更实际控制人承诺的原因

2019 年 4 月公司首次公开发行人民币普通股（A 股）并上市时，公司拥有

无水氟化氢产能 13.1 万吨，产能利用率接近 100%，基于对公司当时实际经营产

能的需求以及市场环境情况的预判，为进一步减少并规范公司的关联交易，公司

实际控制人胡荣达、胡淇翔作出了三美股份及其子公司每年向三联实业采购萤石

粉的数量不超过 8 万吨的承诺（以下简称“原承诺”）。

近年来，随着国内氟化工行业产品配额竞争加剧，同行业企业纷纷扩大无水

氟化氢产能。为了巩固公司的市场地位、规模优势、及时应对市场变化和扩大产

品组合策略，公司计划将无水氟化氢产能由 13.1 万吨/年增加至 29 万吨/年，届

时公司对上游萤石粉的需求量将大幅提高。2021 年公司采购萤石粉约 28 万吨，

其中向三联实业采购近 8 万吨；预计公司新增无水氟化氢产能投产后，每年需采

购萤石粉约 62 万吨，继续履行原承诺将不利于维护上市公司权益，主要原因如

下：

1、萤石粉无法稳定供应的风险

我国萤石资源储量虽然位列世界第二，但是由于早期开采不规范、过度开采

导致我国易开采的萤石矿及高品位萤石矿资源日趋减少；近年来国家对环境保护、

安全生产、绿色矿山建设以及划定生态红线等要求日趋严格，行业政策逐渐趋紧、

监管力度不断加大，准入门槛越来越高。同时，氟化工下游产品在新能源、半导

体领域的应用不断扩大，萤石粉的需求不断扩大。受前述多种因素影响，从供需

关系看，萤石粉的供应呈现逐渐趋紧态势。

公司地处浙江省金华市武义县，附近具有高品质萤石矿及浮选处理设备的供

应商主要为金石资源集团股份有限公司（简称“金石资源”）、浙江武义三联实业

发展有限公司（简称“三联实业”）和浙江武义神龙浮选有限公司（简称“神龙

浮选”）。公开资料显示，金石资源 2021 年酸级萤石粉精粉产量为 29.32 万吨；

三联实业的萤石粉年产能约为 20 万吨；神龙浮选的萤石粉年产能约为 12 万吨。

公司无水氟化氢的生产工艺以浓硫酸和萤石粉为原料，无水氟化氢产能由 13.1

万吨/年增加至 29 万吨/年后，预计需新增采购萤石粉 34 万吨/年。如果不增加对

三联实业的采购数量，将导致公司对其他供应商的依赖程度变强，加剧公司的原

料采购压力，且可能出现其他供应商产量无法及时满足公司需求的隐患，从而使

公司面临萤石粉无法稳定供应的风险，影响公司生产经营的正常开展。

2、萤石粉价格波动的风险

由于萤石资源的不可再生属性，萤石粉价格一方面受国家对资源消耗管控的

影响，另一方面也受市场供需变化的影响，萤石粉价格波动直接影响公司的生产

成本，进而影响公司的经营成果。2018 年末萤石粉价格曾因供应紧张导致市场

价格从 2016 年的底部 1,300 元/吨，最高上涨至 3,800 元/吨，三联实业因具有一

定规模的吞吐量在价格上涨期间及时储备了充足的萤石粉，保障了萤石粉供应成

本不受上游市场钳制，能够有效保障公司生产经营的正常开展。未来随着公司对

萤石粉的采购需求不断增长，如果不能增加从三联实业的采购数量，将限制公司

与其他供应商的议价能力，不利于公司应对市场价格波动的风险。

3、萤石粉采购、运输成本增加的风险

三联实业是公司萤石粉主要供应商之一。三联实业所在地浙江省武义县是国

内高品质萤石矿所在地，产能稳定，且靠近公司。公司向三联实业采购萤石粉，

可节约运输成本，获得及时、稳定、高质量的原材料供应。如继续履行原承诺，

公司将在全国范围内扩大采购萤石粉，调剂货源，增加额外的运输与采购成本，

同时面临萤石粉品质不稳定的风险，不利于保障公司生产经营连续性和产品质量

要求。

综上所述，公司实际控制人继续履行原承诺将增加萤石粉无法稳定供应的风

险、萤石粉价格波动的风险和萤石粉采购、运输成本增加的风险，不利于维护上

市公司权益，在此背景下，根据《上市公司监管指引第 4 号——上市公司及其相

关方承诺》的相关规定，经公司第五届董事会第十四次会议、第五届监事会第十

二次会议审议通过，独立董事发表同意意见，拟将原承诺中向三联实业采购萤石

粉的数量由不超过 8万吨结合无水氟化氢产能扩大情况同比例增加至 17.71万吨，

并就变更承诺事项提交股东大会审议。

二、变更承诺涉及关联交易额度

2021 年，公司拥有无水氟化氢产能 13.1 万吨，产能利用率接近 100%，同时

对外采购 3.40 万吨无水氟化氢用于原料用途及销售。经公司对新增环保型氟制

冷剂项目、六氟磷酸锂及高纯五氟化磷项目、聚全氟乙丙烯及聚偏氟乙烯项目、

联营企业浙江盛美锂电材料有限公司双氟磺酰亚胺锂项目所需无水氟化氢产量

进行合理测算，公司预计无水氟化氢的年度总需求量将达到 28 万吨左右。因此，

公司将无水氟化氢产能由 13.1 万吨/年扩大至 29 万吨/年符合公司发展的实际需

求。

鉴于公司实际控制人原承诺系基于 13.1 万吨/年的无水氟化氢产能作出，当

无水氟化氢产能扩产至 29 万吨/年时，公司拟在维持“采购三联实业萤石粉数量

/无水氟化氢产能”的比例不变的条件下，将向三联实业采购萤石粉的数量同比

例增加至不超过 17.71 万吨/年。承诺变更后，不会对生产经营活动造成重大风险，

不存在损害中小股东利益的情况。

三、变更承诺涉及关联交易价格

公司与三联实业之间的关联交易具有必要性，并将遵守公平合理的交易原则，

以市场公允价格进行交易，关联交易价格原则上不高于市场价格。

四、变更承诺涉及关联交易信息披露

公司将在年度报告关联交易相关内容部分，对上一年度公司同三联实业的交

易数量和交易价格情况做总结披露。

特此公告。

浙江三美化工股份有限公司

董事会

2022 年 4 月 29 日